PCO 協総発第 24－32 号

令和 6 年 11 月１日

ペストコントロール１級技術者 各位

公益社団法人日本ペストコントロール協会

 事 務 局
（公印省略）

令和 6 年度ペストコントロール１級技術者更新時講習の開催について

拝啓 時下益々ご清祥の事とお慶び申し上げます。

さて、標記講習につきましてはペストコントロール技術者認証規程により、有資格者の更新時

における受講が義務となっております。

令和４年度まで e ラーニングと集合研修の併用方式で開催していましたが、令和５年度より

受講方法を e ラーニングのみに変更いたしました。

受講申請された方に、個別の受講用ユーザーＩＤ・パスワード等をお送りしますので、お手持ち

のインターネット環境（パソコン、スマホ等）から、任意の時間にご受講いただきます。

更新をご希望の有資格者におかれましては、お早めにお申し込みくださいますよう、お願い申し

上げます。

敬具

【提出書類】

① 更新を希望する方は、「様式第６号」及び「様式第７号」をご記入の上、「写真」を添付してお申

込みください。

② 更新を希望しない方は、「ペストコントロール１級技術者認証資格の更新停止について」をご

記入の上、ご返信くださいますようご協力お願いします。

＜お申込・お問合せ先＞

〒101-0045 東京都千代田区神田鍛治町３-３-４ サンクス神田駅前ビル３階

公益社団法人日本ペストコントロール協会 事務局

（ＴＥＬ０３-５２０７-６３２１  ＦＡＸ ０３-５２０７-６３２３）

（１）主な対象者： ①本年度末（2025 年 3 月 31 日）で有効期限が切れる方

②有効期限が既に切れている方（※ ページ下部参照）

（本講習修了後、あらためて新規認証申請が必要です）

（2）受講形式：e ラーニング

聴講期間：令和７年１月８日（水）～１月２３日（木）  期間内はいつでも、何度でも聴講可能です。

締 切 日：令和６年１２月２０日（金）

（3）カリキュラムと講師

      ・PCO に関連した動物の扱いについての法律  （常田邦彦 先生）

（鳥獣保護管理法・外来生物法・動物愛護管理法）

・家畜伝染病予防法について（鳥インフルエンザも含め） （迫田義博 先生）

・感染症対策とバイオセーフティ －消毒薬について－  （杉山和良 先生）

・ゴキブリの分類     （小松謙之 先生）

（4）費 用：２４，２００円（更新手数料７，７００円、受講料１６，５００円（税込 10％））

    ※同封の請求書（兼インボイス）に記載しております口座にお振込みください。

（5）申 込：WEB 又は郵送にてお申込みください。

【送付方法】

(A)WEB の場合

下記の URL 又は QR コードよりお申込みください

申込 QR コード

(B)郵送の場合

【送付物】①更新時講習受講申込書（様式第 6 号）  ②更新申請書（様式第 7 号）   ③写真

〈送付先住所〉 公益社団法人日本ペストコントロール協会

   〒101-0045  東京都千代田区神田鍛冶町 3-3-4 サンクス神田駅前ビル 3F

   《写真のサイズ》

・２枚(4 ㎝×3 ㎝、脱帽正面向き、背景なし、申請前 3 ヶ月以内撮影、裏面に氏名記載)

（6）その他： ①入金確認をもって正式な受付とし、その後受講票等をメール送信いたします。

     ②当協会の責による場合を除き、受講料払い込み後の返金はいたしません。

令和６年度ペストコントロール１級技術者更新時講習 募集要項

※有効期限が既に切れている方は (4)費用、(5)申込 の方法が上記と異なります

ので事務局までご連絡ください。

（短縮 URL）https://tinyurl.com/ynpfb4lo

＊当協会ホームページからもお申込みいただけます。

＊写真データは申込フォームよりアップロードしてください。

・脱帽正面向き、背景なし、申請前 3 ヶ月以内撮影

・写真ファイル名は氏名としてください（例：「（氏名）」.jpg）」

・写真のデータは jpg 形式で 500KB 以内としてください

様式第６号

ペストコントロール更新時講習受講申請書

フ リ ガ ナ  生 年 月 日

氏 名
 （西暦）

     年   月   日

現 在 所 持 す る

技 術 者 の 資 格
１級技術者【認証番号 第     号】

有 効 期 限       年    月    日

現 住 所

（自宅住所）

〒     －

※マンション名等まで記入のこと

ＴＥＬ：    －     －

ＦＡＸ：    －     －

勤 務 先

所在都道府県

勤 務 先 名

代 表 者 名

住 所 〒     －

 ＴＥＬ：    －     －

ＦＡＸ：    －     －

メールアドレス

※受講票等をメール送信いたしますので必ずご記入下さい。

            ＠

私は、上記により、ペストコントロール技術者の認証更新を申請します。

（西暦）    年   月   日

            申請者氏名：

公益社団法人日本ペストコントロール協会 会長 殿

１.上記すべての項目を記入して下さい。

２．本用紙の提出だけでは申請受付となりません、費用の振込確認をもって正式受付となります。

３.ご不明な点がありましたら（公社）日本ペストコントロール協会までご連絡下さい。

 出  欠 入 金 日 JPCA 受領日

確認欄

様式第７号

ペストコントロール認証更新申請書

フ リ ガ ナ  生 年 月 日

氏 名
 （西暦）

     年   月   日

現 住 所

（自宅住所）

〒     －

※マンション名等まで記入のこと

ＴＥＬ：    －     －

ＦＡＸ：    －     －

現 在 所 持 す る

技 術 者 の 資 格

・１級技術者  ・２級技術者  ・３級技術者 （どれかに○）

【認証番号 第     号】

有 効 期 限       年    月    日

勤 務 先

所在都道府県

勤 務 先 名

代 表 者 名

住 所 〒     －

 ＴＥＬ：    －     －

ＦＡＸ：    －     －

私は、上記により、ペストコントロール技術者の認証更新を申請します。

（西暦）    年   月   日

            申請者氏名：

公益社団法人日本ペストコントロール協会 会長 殿

１.上記すべての項目を記入して下さい。

２．本用紙の提出だけでは申請受付となりません、費用の振込確認をもって正式受付となります。

３.ご不明な点がありましたら（公社）日本ペストコントロール協会までご連絡下さい。

 入 金 日 JPCA 受領日

確認欄

e ラーニング

お申込から受講修了までの流れ

【受講生】

①更新時講習受講申込書（様式第６号）、更新申請書（様式第７号）及び写真を WEB 又は郵送にて

送付

②費用２４，２００円（更新手数料７，７００円、受講料１６，５００円（税込１０％））を振込

【日本協会】

① 書類及び入金確認後、受講生へ受講票等をメール送信

※e ラーニングシステムの URL、個別の受講用ユーザーＩＤ・パスワード等を送信いたします。

 （「＠pestcontrol.or.jp」からのメールを受信できるように設定をお願いします。）

【受講生】

① e ラーニングシステムの URL にアクセスし、個別の受講用ユーザーＩＤ・パスワードを入力して

ログイン

e ラーニング開始
※各章の動画を視聴及び問題に解答してください。

※令和 7 年 1 月 8 日（水）～1 月 23 日（木）の間に受講してください。

1 日 1 講義等、数日に亘っての受講も可能です。

【日本協会】

①受講生の受講状況（視聴中、視聴済等）を確認

②受講生の受講修了確認後、１級技術者認証カードを発行

【受講生】

①１級技術者認証カードを受領

※１級技術者認証カード送付時に『ペストコントロール技能師資格』の優遇更新案内を同封します

ので、『ペストコントロール技能師資格』もお持ちの方は更新申請を行ってください。

１

２

３

４

５

メールアドレス：gijyutusha＠pestcontrol.or.jp

ＦＡＸ：０３－５２０７－６３２３

※メール又は FAX にてご返信ください

 ペストコントロール１級技術者認証資格の更新停止について

ペストコントロール１級技術者認証資格を更新されない方は、お手数ですが、下記①～④を

ご記入の上、メール又はＦＡＸにてご返信お願いします。

（更新される方は、本紙の返信は不要です。）

①ご所属名：

②お名前：

③ご住所：                TEL：

④更新されない理由： □ 資格が必要なくなった      □ 日程等の調整がつかない

 □その他（                                    ）

なお、法人宛に送付させて頂いた方で、退職や転勤等により現在更新対象本人がいない

場合は、お手数ですが、下記にご記入お願いします。

（下記いずれかに○印をお願いいたします。）

・連絡先不明  お名前:

・新しい連絡先に送付してください （以下に連絡先をご記入ください）

①ご所属名:

②お名前:

③ご住所：                               TEL：

  ご協力ありがとうございました。

	開催案内
	様式第６号［更新時講習受講申込書］231101
	様式第７号［更新申請書］231101
	eラーニングのフローチャート
	FAX返信用紙（更新停止）